§. 44.

Ast supereft ad huc & salva nihilominus altera libertatis anchora, palladium illud, jus nempe eundi in partes, plurali-

Werden mit influirt und in consideration kommt. Schauroth I. c. tom. I. p. 449. Optima sane quæ dari poterit declaratio, quænam res indirecte saltem religionem concernat! ita ut hac via peragendo protestantibus facillimum sit, omnia e medio tollere, quæcumque iis ullo modo ingratia videntur. Quare unum idemque non observabatur in deputationibus ordinariis, ubi tamen non minus respectus utriusque religionis partium, e quibus deputandi, habendus erat?

*) Chr. Gottfr. Hoffmann gründliche vorstellung der Religionsbeschwerden p. 493. supra (§. 11.).

ralitatem suffragiorum jusque majorum non suspendendi modo, sed penitus tollendi, scilicet ut modus tractandi de corpore ad corpus & sola amicabilis compositio obtineat; cum il- lud in omnibus causis etiam *politicas*, etiam non religionis, etiam in quibus status tanquam unum corpus considerari possent, locum habeat. *) Aliam igitur, vides, juris eundi in partes assertores hic libertatem intelligere nequeunt, quam nullis legibus pactisque constrictam facultatem, in comitiis proprio cuncta arbitrio moderandi, majorum suffragiorum & conclusorum communi nomine secundum J. P. formatorum vim ad nutum infringendi, inque statum plenariae se se independentiae asserendi, sive statum in statu formandi. Utrum hocce competere possit ordinato regimini civili, statibus religione non adeo disjunctis, ut unum corpus amplius constituerem non posse, cuilibet absque ullo argumento, si animo præventus non sit, dijudicandum permittere possum; nimur enim principia verissima offendit. Non quidem dubitandum contra stabilitam in republica bene ordinata regulam: ex majori suffragiorum in idem conspirantium numero conclusa formanda esse, minorumque partem non solum tanquam compacifcentes ex ipsis legibus civitatis fundamentalibus, verum etiam tanquam subditos, ex communis subjectionis vinculo, id quod ex admissione majorum suffragiorum ipsa tanquam medium illa, sive publicum tuendi salutem manutenendique sequitur, majori parti cedere debere, **) hanc regulam, inquam prudenter subinde legibus regni fundamentalibus pactisque publicis averti posse & eaveri, ne quibusdam in causis, maxime si inter personas, sive status, quos aut sacra aut instituta juraque particularia naturaliter veluti separant, vertantur, facta a parte minore discessione, invita eadem ac reclamante quidpiam decernatur, aut statuatur, sed subortae ea propter controversias amicabiliter sopiantur, ne motibus intestinis per infelicem religio-

*) Hoffmann diff. cit. p. 53 §. 54 cum allis authoribus ibi allegatis, Mosers præcipue & Strube Beweis dass das jus eundi in partes auch in causis politicas Platz habe.

**) Schweder diff. de jure eundi in partes §. 4. tom. II. disput. p. 1125.
Ikhstadt de eo quod jure publ. univers. circa conclusa ex majori suffragantium numero formanda juris est.

ligionis fervorem conturbari quietem pacemque publicam facile evenire possit. Hæcce compacifcentes J. P. cum non furent, sœpius ipsi potius temporibus antecedentibus experti, reipublicæ ruinam, nisi hisce medivrentur, minari, pro certis casibus religionem præcipue, aut negotia cum ea quodammodo conjuncta attigentibus per dictum J. P. art. V. §. 52 jus eundi in partes introduxere, vi cuius minori parti facultas vi legum reipublicæ fundamentalium competit, dissensum suum adversus conclusum a majoribus formatum eo effectu declarandi, ut, nisi amicis cum parte majori conveniat, idem vi ac efficacia careat. In partes hic ideo ire dicuntur, quoniam sub his circumstantiis non amplius ut constatus in comitiis salutis publicæ conjunctis viribus procurandæ causa congregati, sed ut *partes litigantes* socialitatis vinculo quoad casum causamque controverfam nonnihil laxato atque remisso. Ast hocce jus eundi in partes præfinitos suos ex jure publico universali, quando imperium rom. germ. tanquam unum adhuc considerari debeat, eosque per ipsum instrumentum pacis vi obſervantiae, analogie, imo constitutionibus ipsis reapse determinatos habere, ne id, quod in reipublicæ conservationem inventum, in ejus ruinam detorqueatur, paucis ostendam.

§. 60.

In anarchiam verti rempublicam dicimus, quando nexus civilis & summa imperii jura administrandi sapienter constituta ratio in totum disrumpitur, ita ut nec conclusa amplius communis nomine formari, nec formata executioni mandari valent; si ergo jus eundi in partes ad qualiacunque fese negotia & causas comitiales protenderet, nulla amplius vis & efficacia erit conclusorum a parte majori conditorum, nisi in quantum paucioribus placuerit. Summa igitur rerum totiusque regiminiis civilis administratio in arbitrio partis minoris collocata foret, quod utique non solum naturæ uniuscujusvis reipublicæ contrariatur, sed unitati quoque statuum totius rom. imp. germ., tanquam unum adhuc corpus, in rebus religionem haud concorrentibus conjunctum, tanquam unum regnum, quam unitatem nemo, nisi totius imperii subversionem totalem intendat, negare poterit; ut igitur jam ex natura rei, ex jure publico

L

publico universali pateat, jus eundi in partes justas habere debere limites, non pro lubitu alterius partis constituantur; utque proin qui sincero studio publicum bonum prosequuntur, religioni merito sibi dicturi sint, fortissimum hocce ciuitatis palladium, majorum conclusa valere, presfata qualicunque, umbratili plerunque ansa confringere, ac summe nocivam publicis negotiis romoram injicere, unde manifestam reipublicæ ruinam consequi necesse sit. *) Ad exceptiones igitur pertinet, quando pars minor in partes discedit & conclusa a majori parte formati validitatem impugnat, contra regulam communem in re communi comitali majoribus cedendum esse. Hæc inde exceptio cessionem partis majoris involvit, ideoque non nisi per pactum cum parte majori, vel quod perinde habendum, lege reipublicæ fundamentali in vim sanctionis perpetuae ac pragmaticæ fieri potest; unde igitur citra pactum aut legem regni fundamentalem hæc in partes discedendi facultas intelligi nequit, quæ igitur strictæ interpretationis erit, nullatenus extra casus, in quibus leges publicæ itioni in partes locum faciunt extendenda. Vel exinde igitur solum, quod status rom. imp. germ. in P. W. omnibus renuntiassè juribus comitaliter tractandi negotia comitalia, dicere nemo audere poscit, falsitas asserti appetet, in omnibus rebus etiam politicis, etiam ubi status tanquam unum corpus considerari possent, status in partes legitime ire posse.

§. 61.

Quod ultimum jam, nempe limites per J. P., constitutos, attinet, negari plane non poterit, ante pragmaticam art. V. §. 52 sanctionem jura majorum in negotiis & causis comitalibus illibata stetisse **). Id vel ex gravaminibus ipsiis hac superiore prolatis indubitate constat, ipsaque legis verba ex actis publicis, tractatibus præcipue J. P., sive ex mente pacifcentium unice declaranda, dilucide insinuant. Constat inde non minus

juri

*) *Ikhstadt de jure majorum in conclusis ciuitatis communibus formandis*.
S. 57. 65. tom. II. opusc.

**) *Ikhstadt de fundamentis atque historia exceptionum a jure suffragiorum majorum cap. I.*

juri per suffragia majorum concludendi hic solummodo limites constitui, siveque propositionibus dicti articuli exceptiones contineri. Constitutum enim jam erat jura, negotia comititia co-mitialiter quoque tractanda esse, ex libero omnium statuum consensu & suffragio, enarratis imo gravissimis negotiorum speciebus ita præcipue tractandis, ^{*)} ut iterum appareat nullatenus quodcumque libuerit, in partes iri posse, sed casibus tantummodo exceptionibusque lege expressis. Ad quid enim tot disceptationes utrum in causa collectarum, quarum acta ideo in molem crevere, majora valere possint, tot aftercationes, si regulam statuere generalem: in omnibus causis in partes iri posse voluisse compacientes? superfluum plane fuisset sermonem ullam de eis facere, imo nocivum magis materiam collectarum tanquam speciale quid considerare; quis igitur J. P. hac de re cum illa regula conjungere poterit? „Quod ad plurali-
“ tatem votorum in materia collectandi attinet, quum res hæc in præ-
“ senti congressu decidi non potuerit, ad proxima comitia remissa
“ esto, „ ad quid decidendum, si in omnibus casibus in partes
ire liceret? Ad quid protestantes omnia moverunt ad opti-
nendam in deputationibus imperii ratione numeri personarum
ex utriusque religionis paritatem? nunquid necessaria regulæ
prætensiæ generalis sequela fuisset, licuisset enim in omnibus
omnino rebus, etiam ubi status tanquam unum corpus con-
siderari potuissent, ire in partes. Ast protestantes in comitiis
aliisque conventibus imperii majoribus suffragiis nulla alia ex
causa locum esse negarunt, quam quod five Angustanæ con-
fessionis sacris, five sibi ipsis, qua iisdem additis sinistri aliquid
inde obventurum metuerent. Agnovere id sœpius actis publi-
cis, de quibus unice me, ne extra oleas vagari vel invito
mihi contingat, ad Iklatianum refereo ^{**) inde verbis: catholicis &}
*Angustanae confessionis statibus in duas partes euntibus, partes supponun-
tur, non quales quales, aut ex causis quibuslibet, sed quarum ex
concluso majorum sacra atque religio periclitetur, hujusque
intuitu in juribus ac bonis damna parentur, causæ, ut quidem
non nego, quodammodo quoque politicæ, ast determinatio-*

L 2

nem

^{*)} Art. V. J. P. O. §. 8'

<sup>**) De fundamentis & historia exceptionum a jure decidendi per suffra-
gia majora in comitiis &c. tom. II. opusc. 2.</sup>

nem suam unice ex serie tractatum instrumenti pacis, & mente pacientium recipientes, ex historia præcipue & connexione totius protestantium postulati, declarandæ. Causæ igitur politicæ, in quibus in partes ire licet, a causis religionis sua natura & proprie talibus probe discernendæ, secundum hæcce funda-
menta aliae non sunt, nec esse possunt, quam si per eas five catholicis five Augustane confessionis statibus qua talibus, eo-
rumque sacræ damnum ac periculum imminet, non necessario,
sed ex accidenti, & sub circumstantiis plane peculiaribus.
Hanc igitur cause ad religionem respectum, qui realis persona-
lisque esse poterit, ad legitimam in partes itionem præcise re-
quiri, vel ex eo jam dilucidum evadit, quod idonea alia causa
adsignari nequeat, cur parti minori indistincte, & sine men-
tione religionis ea facultas induita non sit; conclusum igitur
in negotio comitali politico a parte majori formatum per indi-
rectum aut ipsis sacræ & religionis exercitio vulnus infligat,
aut ipsis statibus, qua talem præcise cultum religiosum profi-
tentibus damnum grave atque injuriam inferat. Cur enim,
nisi ita esset, paucioribus tantummodo ejusdem religionis, &
non generaliter parti minori discedendi in partes facultas con-
cessa esset? *) cum igitur negotia in deputationibus imperii
tam ordinariis quam extraordinariis religionem nullatenus,
neque directe, neque indirecte, uti supra demonstravi, pro-
testantesque scipiis professi sunt, concernant, neque facra
& religionis exercitium, sicutne status qua talem præcise
cultum religiosum profitentes lèdant, negotia potius sint
ab omnibus, si ita commode fieri posset, deliberanda at-
que decidenda, negotia quæ per J. P. expresse pro talibus de-
clarantur, ubi ex libero statuum suffragio & consensu comitia-
liter agatur & statuatur **); necessario lequitur, itionem in par-
tes legalem hic nullo modo locum invenire, nec defendi posse,
nisi

*) Plura hac de re videas in opusculis scopiis allegati *Iustitiae* in dissert. præci-
pue: de causis in quibus status imperii in partes eunt, a jure suffragiorum ma-
jorum exceptis. Et de Beauhiz diff. de nimia extensione juriū singularium
ubi status tanquam unum corpus considerari nequeant &c. §. 31. 32.
33. 34. 35. ubi ex postulato protestantium & ex tota tractatum, ibi al-
legatorum serie, jure aliud obtineri non posse, demonstratum invenies.

**) Art. V. §. 8. J. P. O.

nisi paucioribus, quod in majoribus improbant; potentatum, præpotentiam, solumque de negotiis comitialibus disponendi decadendique arbitrium tribuendum, quod stabilire sane sine manifesto imperii pernicie fieri nequit. *)

§. 62.

Aliud argumentum contrarium, ad artificialia referendum, in securitate religionis reponunt; quænam inquiunt, est ratio præceptæ ibi paritatis religionis? nonne securitas religionis evangelicæ ejusque contra pluralitatem suffragiorum catholicorum comitialem adstruendas absoluta necessitas? hæc vero cum sola deputandorum numeri paritate non obtineatur, sed eum in finem prorsus necesse sit qualitatem deputandorum æque ac numerum eorum perpendere, necessario a quovis religionis parte deputandorum electio facienda est, ut æque ac religio catholica tota & secura sit religio protestantica. — Ast quam parum, ut Sphîs præcedentibus probavi, jus eundi in partes ex mente pacientium, ex J. P. ipso in omnibus casibus politicis jure obtainere possit, quin tamen dici possit, nec dictum esse invenierim, securitatem religionis A. C. additorum periculum incurrire vel lœdi, tam parum per hoc, quod deputandi ad negotia religionem nullatenus concernentia, per majora eligendi sint, securitas religionis, aut jura statuum præcise qua

L 5

hanc

*) Eadem fere jam dixit anno 1794. Legatus Monasteriensis, cum idem art. V. §. 52. allegaretur in contrarium: „Da fern dieser Sphîs, inquit, über der Ständen Gerechtsame verstanden werden könnte, oder müßte, so würde es keiner Mühe gebrauchen, alle des Reichsfundamental-Gesetze, mithin das ganze Systema imperii übern Haufen zu werfen, indem man und so oft den Catholischen Ständen der A. C. verwandten Gerechtsame & vice versa denen A. C. verwandten Ständen deren Catholischen Gerechtsame nicht gefallen oder anständig seyn mögten, ja und allezeit es heissen würde: statibus in partes euntibus sola amicabilis compositione locum habeat, und da solchem noch eine amicable composition blos ab arbitrio partium dependire und selbige niemalen anderer Gestalt als dato & retento gemacht zu werden pflegte, so wäre die consequentia infallibilis, daß kein Stand im römischen Reiche seiner Befugniß und Gerechtsame mehr gesichert wäre, sondern zu aller Zeiten, das in partes euntibus &c. die amicable composition &c. und das dato & retento befahren müßte.“ Schauroth I. c. tom. I. pag. 402.

hanc religionem profitentium lædi, vel lædi posse, cum lecu-
 ritas religionis conscientiaeque se certo ultro calus, quibus in
 partes ire licet, extendi non possit, nec debeat. Eadem igi-
 tur hic repetendæ forent, quæ antea de nimia extensione juris
 eundi in partes dixi; omnia enim ad principium securitatis re-
 ligionis trahendo, pacis W. leges speciales inutiles forent, ce-
 teræque omnes; quidquid enim non placeret, licet legibus,
 observantia analogiaque munitum, nonne eodem modo securi-
 tatem læderet? nonne omnia jura ex eodem fundamento ever-
 ti poterunt? non dubito. Religio salva sit, securitasque reli-
 gionis per pacem religiosam, per J. P. O. legibus specialibus fa-
 tis tuta redditæ est, ita ut hisce in rebus, religionem ipsam
 concernentibus de pluralitate votorum ne cogitatue quidem;
 ast quatenus se extendat unice ex hisce legibus tanquam mate-
 riæ sedibus, dijudicandum est, non pro lubitu, ubicunque pro-
 testantibus securitatem religionis lædi dicere placet, ad cetera
 politica, itidem pace W. definita ac determinata extendenda.
 Hæc enim si admitterentur facile foret, uti legatus apud Schau-
 rothium dixit, catholicos e regno interpretari, sicutque religio-
 nem protestantium eo securiorem reddere. Nec metuendum
 unquam erit catholicos, non more protestantium per annos in
 prædeliberanda præparandaque materia conjunctos, per majo-
 ra unice tales electuros fore, qui negotiis gerendis impares,
 quique protestantibus grati non forent, sed uti publice Jain pro-
 barunt, eos, quos protestantes optarunt, quod supra allegavi,
 comitialiter votando eligentes, salutem publicam, felicemque
 rei exitum religioni se ducere & ducturos fore. Ex mente igi-
 tur pacientium securitatem religionis, in causis religionem
 non attingentibus, non querentium, declarandus est totus ar-
 ticulus, quintus, sicutque quoad imperii deputationes ex obser-
 vantia immediate Pacem Westphalicam subsecuta, ubi in or-
 dinariis deputationibus, licet in perpetuum, si per deputatio-
 nes fieri possit, securitas religionis lædi potuisset, per vota
 promiscua, ita quoque in extraordinariis electos esse deputan-
 dos supra argumentis firmissimis ex actis publicis demonstravi.
 Nec igitur magis mutua & exacta æqualitas in contrarium ad-
 duci poterit, quæ utique non negatur, ast cum limitibus in J.
 p.

P. contentis observanda, quatenus nempe formæ reipublicæ, constitutionibus imperii & præsenti conventioni conformis est. . . violentia omni & via fâci . . . perpetuo prohibita, ex qua adjectione declarandum, utrum securitas religionis vi J. P. eo extendi possit, ut quælibet politica ad ea trahendo, omnia unice ab ea dependeant. Nec porro conclusa particularia, unilateralia, dicta communia protestantium obstabant, ad quæ jam antecedenter supra respondi; transgrederer enim dissertationis limites si prætentia corporis, quod dicunt Evangelicorum jura paulo hic altius indagare velle. Quantum quantum illius potestatem laudes, nunquam erit tanta, ut jura ex systemate, forma, legibus imperii dilucide quæsita, jura non interrupta multisque tam ante quam post J. P. præjudiciis firmata, per noviorem contradicendi affectionem annihilare queat. Hicque remitto ad *Staatskanzlei* tom. 53. p. 266. 278. *Reichsfama* tom. 4. c. 4. & ad *Ikhfattium* in differt. de causis in quibus status imperii in partes eunt cap. 2. §. 55. 56.

§. 63.

Ad ultimum jam trauseo argumentum, *) plura minora & inutilia non attingo; nonne art. V. §. 50. amicabilem non nisi compositionem in hac materia jubet? . . . „Si quid dubii hinc aut aliunde incidat, aut ex causis pacem religiosam aut hanc transactionem tangentibus resulet, de eo in comitiis vel aliis imperii conventibus inter utriusque religionis proceres, non nisi amicabili ratione transfigatur.“ Cum igitur ajunt, postulatum protestantium saltem dubium sit, hocque dubium e causa pacem Westphalicam ejusque §§ 51. & 52. tangente resulet, illud tamen sua pluralitate votorum, suave propria & privata decisione catholici soli tollere non poterunt, etiam in comitiis vel aliis conventibus imperii, sola amicabili compositione, hoc est, non nisi modo tractandi de corpore ad corpus per corpora vel citra collegia, vel in horum saltem umbra, non attenta votorum pluralitate, tollendum, & usq[ue]ndum hoc fiat, prohibent liberum relinquendum. **) — „Non dissensus & dif-

puta-

*) Hoffmann Diff. cit. §. 56. pag. 59.

**) Schauroth I. c. tom. I. pag. 410. Periculofam hanc esse sententiam, nullisque fundamentis innam vide sis apud: *Ikhfattium* diff. de causis in quibus

putationes, licet publicæ, infallibilia obscuritatis & incertitudinis signa sunt; scipiis enim motas fuisse controversias contra clarissima legum verba, docuit, experientia. Hinc non ex quacunque in imperio exorta disputatione legis incertitudo aut ambiguitas est presumenda, triiti sane experientia edocti sumus, parum ingenii requiri ad excitandas de evidenteribus legum dispositionibus rixas, & fingenda, ubi nulla sunt, dubia. Hæc pro affectibus inter partes agitantur, neglecta & non auditâ conscientia, quæ affectatæ obscuritati non potest non contradicere. Is harum disputationum non est effectus, ut propter illas evidentia, atque certitudo legum amittatur, & quæ sunt claræ, fiant obscuræ, sunt ejusdem allegati cl. Hoffmanni verba in diss. de ratione interpretandi leges imperii Romano-Germanici publicas cap. 3. §. 17. — Interpretationem legis authenticam nec a foliis catholicis, nec ab imperatore suscipienda, sed ab imperatore & universo imperio simul petendam esse, in dubium vocare nemo præsumet; quæ vero, sicut folium in casu subinrat, si lex manifesta ambiguitate & obscuritate laborat; ita in casu art. V. §. 51., ubi genuina verborum legis significatio, tota textus cohærentia, substrata materia, tractatus, finis & ratio P. W. atque observantia & analogia sanctionis omnem controversiam tollunt, ita in themate subfrato, ubi tot tantaque luce clariora pro thesi solidanda argumenta prostant ad illam nulla ratione provocari potest. *)

quibus statutis in partes eunt cap. 2. §. 31. seq. ubi quis de sufficientia vel insufficientia causarum itioni in partes judicet, optime demonstratum.

*) Hæc sunt quæ respondit clarissimus Frank nunc Cæsaris referendarius imperii intimus, pro conservatione legum imperii sive publica labores salutem, cuius auditorem Moguntiae agere, atque principia juris publici non nisi purissimo semper fonte haurire, fortuna mihi favit, cuique grates hic publice dicere intermittere nequeo, licet modestiam clarissimi viri offendere timendum mihi sit. Frank diss. censura principii: iuris dictio supremorum imperii tribunalum in causis ecclesiasticis protestantium non magis, quam catholicorum fundata, §. 54 p. 207.

THESES.

1. Imperans totam suam potestatem ex concessione populi sive tacita, sive expressa habet; erronea inde sententia, hanc potestatem immediate a Deo principi concretam esse.
2. Libertatem civium naturalem non nisi ob salutem eorum & felicitatem, nec magis restringendam esse, finis civitatis postulat; dominium inde emensis non nisi in casu necessitatis exerceri potest.
3. Germania non est sistema foederatarum civitatum, sed una civitas composta ex pluribus rebuspublicis minoribus, & quidem monarchia limitata.
4. Superioritas territorialis a statibus imperii germanici jure & nomine proprio quidem exerceatur, ast ea non independens est, nec illimitata, sed subordinata imperatori.
5. Dominis territorialibus in germania non competit jus in territoriis suis novas autoritatem propria diececes ordinandi.
6. Jus reformandi principibus ex usitata hac tenus communi per universum imperium praxi competens, regula est; exercitium vero subditorum ad normam 1624 exceptio a regula. Simultaneum inde innoxium fundamento non caret.
7. Licet iurisdictio ecclesiastica in germania respectu protestantium in J. P. O. art. V. §. 48. suspensa sit, protestantes tamen non sunt independentes in causis ecclesiasticis, sed competit dominis territorialibus catholicis, & respective supremis imperii tribunalibus, in subditos suos protestantes iurisdictio ecclesiastica.
8. Subditi oppignerati soli dominorum suorum territorialium discreto arbitrio relicti, nulla in re ad commune aliis subditis, sub proprio domino territoriali versatis, beneficium anni decretorii provocare possunt.
9. In causis mere politicis itio in partes locum non habet; nec ad legitimam in partes itionem sola majora illius partis, quæ a reliquo corpore secessum facit sufficiunt.
10. Qualitas votorum comitalium a religione principis, non territorii dependet.
11. Votum commune statuum A. C. additorum omni ordini comitali, legibus & formæ imperii adversatur.
12. Repressalia in causis religionis & jus propriarum virium legibus imperii majestati imperatoris & auctoritati supremorum imperii tribunalium repugnant.

13. Jus

13. Jus mittendi legatum ad electionem Archi- & Episcoporum Germaniae,
 vel dandi uni vel alteri ex gremio capituli exclusivam, perperam sibi al-
 ferunt vicarii imperii.
 14. Recursus ad comitia tanquam instantiam judiciale in legibus imperii
 fundamentum non habet.
 15. In causis recursuum a supremis imp. tribunalibus merito petenda est in-
 formatio.
 16. Si imperator a summo pontifice tanquam sedis romanæ advocatus adea-
 tur, causæ cognitio imperatori denegari nequit.
 17. Ecclesia christiana ex institutione Christi Societas inæqualis est, ordine
 præcipientium & parentium constans.
 18. Competit ecclesiæ jus determinandi, sive potestas legislatoria, judi-
 catoria, nec non coercitiva, indeque imperium in suo genere summum
 & independens, quod tamen intra sphæram sacerorum tantum conclu-
 ditur.
 19. Imperium hoc sacrum Christus non populo, sed solis apostolis eorum-
 que successoribus contulit.
 20. Potestas igitur episcopalis summa est in ecclesia, hancque potestatem
 episcopi, tanquam veri apostolorum successores immediate a Deo ha-
 bent, cuius potestatis episcopalis exercitium in germania præcipue ad-
 huc nititur principiis & juribus communis confusu ecclesiæ germanicæ
 & imperii agnitis; neque ergo Papa per bullas, neque imperator solus,
 neque singuli imperii status ei præjudicare possint.
 21. Primatus Petri non honoris tantum, sed & potestatis, nec solum pri-
 vilegium personale, sed reale fuit, quod ex præcipuo modo, quo dico
 Petro potestas, cum ceteris licet æquals, a Christo data est, & ex
 praxi ecclesiæ traditioneque colligendum.
 22. Causa omnis & finis primatus in conseruatione unitatis in ecclesia con-
 sistit; inde ejus jura essentialia explicanda, ab accidentalibus, alias epि-
 copis communibus, & pontifici romano posterioribus temporibus refer-
 vatis, longe diversa.
 23. Summo ergo pontifici pro exercitio & usu iurium essentialium, suo pri-
 matui adherentium, jus mittendi legatos in Germaniam denegari ne-
 quit; ast illæsa maneant per eos Archi- & Episcoporum Germaniae jura &
 jurisdictio, ecclesiæ germanicæ libertas. Inde novæ Nuntiaturæ
 Monachensis erexit, cum novo tribunali, & cum prætentis Nuncio-
 rum facultatibus, nullatenus justificari potest.
 24. Concordata Principum inter concordata Nationis Germaniae regulam, &
 Aschaffenburgenſia, seu potius Vindobonensi exceptionem constitutum
 cumque vim pacti publici inter romanum pontificem & integrum Na-
 tionem Germanicam habeant, solus pontifex illa nec interpretari, nec
 ius derogare, ast tota Natio Germanica irrequiso Pontifice ab eis re-
 cedere potest.

25. Potestati civili jus circa sacra competere, natura imperii civilis postulat, inde jus determinandi tolerantiam civilem religionis in republica, jus advocatiæ ecclesiasticae, jus inspectionis regiae in ecclesiam, sive jus placeti regi, principibus etiam quandoque in dogmaticas bullas competens, neque independentiæ, neque libertati ecclesiæ repugnat.
26. Negotia ratione bonorum & minoribus curatorem habentibus absque huius consensu gesta ipso jure nulla sunt; si curatorem non habeant, subficiunt.
27. In nativitate initio septimi mensis, ut natorum jura habeant, vitalitas non requiritur.
28. Testamentum in quo forma Nov. 115 observata non est, ipso jure nullum, non inofficium est.
29. Fratribus uteris querela inofficiorum testamenti non competit.
30. Filii ex sponsa nati legitimi non sunt.
31. Causa jurejurando voluntario decisâ ob perjurium formale retractari potest.
32. Quis exceptionem sub- vel obreptionis probare debeat, unice ex theoria probationum dijudicandum est; inde falsa est eorum opinio, qui soli impenitenti, vel soli excipienti probationem imponunt.
33. Neque ab iœctionem enormissimam rescissio transactionis peti potest.
34. Reassumptioni litis in camera imperii præscriptio 40 annorum non obstat.
35. In causis subditorum contra dominum, processus, nisi prævia informatione, haud sunt decernendi.
36. Provocatione ex lege diffamari in supremis imperii tribunalibus litis pendientia non fundatur; inde vel alterum imperii tribunal, vel etiam Averregas, si fundari possint, eligere provocato liberum manet.
37. Relaxatio juramenti ad effectum agendi petenda est a judice competente.
38. Is, qui nullum argumentum pro se habet, adversario deferre potest jus jurandum.
39. Jus primogeniturae inter illustres etiam sine consensu imperatoris, valide introducitur.
40. Extincta gente mascula, filia ultimo defuncto proxima præferenda est in successione filiae primo adquirenti proximæ.
41. Ex communi observantia illustrium & nobilium maritus tenetur uxori viduallitum (Witum) constitutere absque ullo respectu ad illationem dotis.
42. Nobilitas imperii immediata a jurisdictione statuum est exenta.
43. Filii non licet hereditatem ultimi defuncti repudiare & feudum retinere, agnatis autem licet.
44. Pater ad ordinem succedendi in feudis antiquis introducendum, a jure communi diversum, filiorum jam natorum consensu indiget.

45. Inter fontes juris feudorum imperii etiam jus feudale Longobardicum
merito refertur, ac proin etiam circa feuda imperii in subfidium obtinet
46. In delictis gravioribus juramentum purgatorium nunquam est decer-
nendum.
47. Reus, si convictus, quamvis non confessus sit, condemnari potest.

1018

89.2
57
1791.12

B.I.G.
Black
3/Color
White
Magenta
Red
Yellow
Green
Cyan
Blue

DISSERTATIO JURIS PUBLICI

DE JURE CATHOLICORUM COELIGENDI DEPUTANDOS A. C. ADDICTORUM AD DEPUTATIONES IMPERII EXTRAORDINARIAS, AD ILLUSTRANDUM ART. V. §. 51. J. P. O.

QUAM
UNA CUM SELECTIS EX OMNI JURE THESIBUS EX INDULTU INCLYTAE FACULTATIS JURIDICAE

IN
ALMA UNIVERSITATE MOGUNTINA

PRO
SUMMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS ET PRIVILEGIIS
DOCTORALIBUS

RITE CONSEQUENDIS PUBLICÆ ERUDITORUM CENSURAÆ

SUBMITTIT
EDMUNDUS DE HAGEN,

A. LL. ET PHILOSOPHIAE MAGISTER.

DIE NOVEMBRIS, CIC. IO. CC. XCI.

MOGUNTIAE,
EX TYPOGRAPHEO ELECT. ACADEM. PRIV. APUD ANDREAM CRASS.